N aqua: quia vt plurimum = maritus sustentatur de bonis communibus, interim quod fuit ista lucra: iustum est ergo, quod communicet cum vxore. quia sumptus sunt communes, sic etiam lucra debent esse communia. vt ibi dicitur, & in l. cum duobus, §. quidam sagaram, in ff. pro socio, in l. merces, §. viii maior, ff. locati. Nec facio differentiam, virum illud lucrum accedit peculio adiutuio: puta, quia maritus ex proprio labore, quem in officio habuit, lucrum senit: vt l. cum oporteat, C. de bon. que liber. & §.

Palacio Rau.

25. s. 5. in Nieuia , quæ repetitur in compilatione Ordinar. lib. 5. tit. 4. l. 4. vnde eo mortuo, transmittit ad suos heredes. Idem dicunt de quasi castrensi. Olim super hoc fuit edita lex à rege Ioanne feccido, Salmantica, ad preces curialium. Sed postea , vt audio, ad querelam matronarum fuit revocata. Tene igitur, quod prius dixi, quod castrencis & quasi castrensi communicatur, quando communibus expensis acquiritur. ¶ Ex istis infertur ad questionem, quam vidi in practica: maritus constante matrimonio, t̄ adiudicauit ecclesiam, & dotaui, & consequenter acquisiuit iure patronatus: vt capitulo de iure pat. dixi superius, in introduktione , an istud & ius patronatus aequaliter acquiratur viro, & vxori: an soli viro. Et videtur quod utriusque, per iam dicta. Sed constante matrimonio, solus maritus presentabit, sicut & alii bona constante matrimonio administrat, nisi forte tempore , quo ecclesia construitur: aliter inter eos sit conuentum, iuxta not. in capitulo titul. & statim dicemus in primo limitatione.
26. ¶ Ampliabis ista, vt procedant etiam in p matrimonio putatiuo , quando inter coniuges erat contractum matrimonium, quod subsistente non poterat, stante legitimo impedimento. Nam & tunc lucra inter eos habita aequaliter diuiduntur: ve est textus cum globo, in capitulo 2. infra, isto titulo, & ibi not. Abb. sequitur Andreas Saculus in capitulo extiteris, de pigno. Idem disponit lex regni, Foro legum lib. 5. titul. 6. l. 4. & dixi superius, in tertia ampliatione principali, column. 2. l. vbi videoas multa, que de matrimonio putatiuo collegi. Idem forte dicendum esset de duobus t̄ amissis, simul habitantibus: nam inter eos videtur secundum aliquos tacite contracta societas, & lucra acquista inter eos aequaliter diuiduntur , eo modo, quo inter coniuges veros, vel putatiuos, praesertim si potest inter eos contractum fuit matrimoniu: vt sententia Bart. in L. Titium & Menonium penal. & sua collig. de administratorum , & in L. cum propositis . C. pro socio, & ibi Bald. & alijs, ad hoc bene faciunt multa, que cumulauit supra , equiparando concubinam vxori, in §. operatur alium & quartum effectuum, dixi supra. §. si prop. finem, in additione incipiente, ista autem societas. ¶ Amplia secundo prædicta, ve videatur contracta t̄ societas inter coniuges , & duret non solum constante matrimonio , sed etiam altero eorum mortuo, remanentibus bonis simul non diuisis inter superfitem , & defuncti heredes. Nam & tunc lucra, & damna que ex tali negotiacione prouenirent, essent inter eos diuidenda: vt disponit lex regni, Foro generorum lib. 5. tit. 4. l. 9. que incipit, si uno me, quam vide, & tene memorie, ad idem facit lex regni, Fo. leg. lib. 3. titul. [de las laurore] l. 6. quam not. ¶ Cunatio potest esse, quia t̄ vidua videtur esse in primo matrimonio , donec nubat. Et ideo dicit Richart. Malum, quod ita debet alimentari vidua de bonis mariti, dum in viduitate perseverat: sicut

constante matrimonio, intellige de funeribus dotis, vel si non habet vnde se alat, alias alat de suo: quia non operatur viro l. sicut, ff. de oper. liber. ista sunt verba Bald. in L. omnem , C. de bo. mater. Inde est, t̄ quod si vasallus cognoscit carnaliter vxorem domini, eo mortuo, primitur feudo : secundum hunc Andream de Ihernia, & alias in ea. 2. de feudo sine culpa non amittendo , de quo per Jacobum de Senecto Georgio, in tractatu feudorum, in parte , dictis, vasalli promiserunt non committere feloniam, col. 7. ver. sed quid dicemus, alias fol. 32. col. 3. & ibi etiam de sponfa. Merito ergo acquita soluto matrimonio, antequam diuiduntur bona, diuiduntur inter eam & filios mariti, tanquam si constante matrimonio, fuissent aquitata: quoniam ex patientia & perseverantia utriusque partis, praemunitur inter eos prosecuta, & continuata societas, arg. l. queritur, §. qui impletio, ff. locati, & l. legem, C. eo. & l. in reb. §. ff. de pica. vbi dicitur, quod si finita t̄ locatione domus, conductor in ea remansit, videtur tacite reconducere. Videatur text. in litigio, & l. societas coram, ff. pro socio, & ibi Bart. & in L. cum duobus, alias incipit, Si fratus, §. item Papinius, ead. titul.

¶ Bene facit ad hoc quod notanter voluit Bald. in L. mandatum, in 3. oppos. C. mandat, vbi dicit, quod si morte patris finita erat societas, cum alio socio contracta: iuxta Ladione, §. morte, & l. adeo in princip. ff. pro socio, tamen si filius postea cum socio patris usdem institutis vtratur, sicut prius: intelligitur societas cum filio renovata, quamvis filius fuerit pupillus, tutorem habens, cuius patientia interuenieret, per id quod habetur in l. si quis mancipijs, §. si impubes, & l. in cum, §. si dominus, ff. de insitior. bonus tex. in Lencinque, §. final. col. titul. quod dictum referunt & sequitur And. Sicut. in cap. quia 12. colum. supra, de iudic. & in cap. perniciens, 4. col. supra, de empocio. & venditio. Alexand. conf. 12. 2. 1. col. incipit, per lectionis, 5. volumi. ¶ Ad hoc faciunt, que in simili dixi supra , ista limitatione in 4. effectu traductionis ad domum, versi amplia secundò predicta, & que dicam in fine huius effigie, ver. vnum denum. ¶ Ad idem facit quod not. Bald. in l. si patrus, 3. col. C. communia utriusque iudicij, vbi dicit, quod si duo fratres simul mercaturam exercabant, & uno eorum mortuo, alter continuat: superstitibus filiis fratribus, indiuersam substantiam possidentibus, videbitur frater eodem nomine continuare, sicut faciebat fratre viuentे, arg. Lnam & Serviu, §. si vivo, ff. de negot. gest. & quia a primordio tituli posterior formatur euenitus l. 1. C. de impo. lucra. descript. lib. 10. & l. si filia. §. Neratius, ff. famili. hereditate. & dict. Lactiane, §. morte. Idem fuit de mente Bald. in authent. ex testamento, circa fin. C. de col. de quo meminit Petrus de Vhaldus in tractatu de societate 3. parte 3. colum. vbi rogo videoas. ¶ Ad idem facit, quod not. Bald. in l. etiam in fin. C. de iure dot. vbi dixit, quod si communitas conduxit t̄ doctorem ad legendum ad vnum annum,

cum salario centum florinorum: demum eligitur alio anno, sine repetitione salarii: intelligitur pro eodem salario, argum. d.l. anim. & l. penultim. §. pccr. ff. sol. mat. Sic ergo erit in caso nostro, cum sit fauor mulieris, quo casu vidua censeretur esse in primo matrimonio, ut praedixi. fecus est in odiosis, in quibus t̄ mortuo marito, soluta est legibus matrimonij: vt e. fin. supra de secund. nup. Et inde est, quod si dicatur statutum, quod vxores rebellium perpetuo sint bannite: statim, quod sunt viduae, possunt stare in ciuitate: vt l. Titia Seis. §. suras, ff. de leg. 2. secundum Iacobum de Aret. vt refert Bald. in l. Violentias, in princip. C. de fideicommissis. Cogita tu, si dici potest, quod predicta procedant, nisi forte vxor reliqua esset tutrix filiorum, in testamento patris eorum: vel alias ipsa accepisset coronam tutelam, per anten. marr. & nuz. C. quando nam tunc non videtur continua focietas, per l. Trimm. & Mexim. §. alter. ff. de admitt. nupt. & quod ibi not. Barr. & alij. Ad cuius confirmationem facit talis ratio. t̄ Administrator bonorum aliquius, in dubio potius praesumitur administrare animo administrandi tuorum nomine, quam donandi, ex quo est administratio necessaria: vt l. cum post mortem, & laue lege, & l. cum quidam, C. de do. primi. tenet Bald. in l. fua. vers. quero quid in matre, sed tunc dicens per hoc, quod si mater administrans bona filiae, dat fundum communem sibi & filiae in dotem pro filia, intelligitur partem suam donasse, non autem fiducia pietatis administratice, licet in quolibet administratori necessario potius praesumatur animo administrandi, quam donandi, per infra predicta. de quo infra latius dicetur §. tunc autem, alias fol. 39. colum. 1. in princip. vers. idem tenet Bald. in diel. fi. Mater ergo tutrix vel curatrix filiorum, magis videtur eorum bona administrare tutorio, vel curatorio nomine, quam alias societatis iure. Cogitabis, quia non terpicio in specie tacitum: & vide in practica. Eadem ratione idem puto dicendum in patre habente administrationem filiorum à lege, & consequenter vium fructum: vt l. cum non solum, & l. cum opere, C. de bon. que libe. nam cum tunc sublit alia causa, quam societatis, illa sumenda est. Parer ergo habebit vium fructum bonorum filiorum, qui in eius sume potestate, secus, si effient emancipari, & teneant menti: sic alias iudicauit in facti contingencia: & facit quod dicit Petrus de Vobaldu in dicto tractatu de secessione in 3. parte colum. 2. ver. quod credo verum. vbi dicit, quod si frater maior simul habitat cum fratre minori, cuius bona administratur, est eius tutor, non praesumitur inter eos contracta societas, cum ratione officij alia coniectura summi non debeat. ¶ Ampliabitur predicta tertio, ut procedant, non solum in bonis acquisitis constante matrimonio, in loco vbi fuit contractum matrimonium, in quo lex ista, vel consuetudo est, de communicandis bonis superlucratis inter coniuges: sed etiam, si in alio loco,

vbi talis lex vel consuetudo non vigebat, bona fuerint acquisita: ut pura, quia contracto matrimonio coniuges transeunt ad habitandum in alio loco, vbi illa lex vel consuetudo non viget, ibique multa bona sunt acquisita: nam & alla veniant inter coniuges committi cuncta, secundum legem, vel consuetudinem praedictam, vel pacum inter coniuges initum: ita non tanter disponit lex regni 4. parva titul. 11. lib. 24. vbi video Montulum. Bene faciunt notata in Lexegere dotem, ff. de iudic. & in cap. 1. de sponsal. per Antonium, & alios, praesertim per Abbat. in ff. ¶ Amplia quarto, & ut bona superlucrata dividantur inter coniuges, adeo quod transmitunt ad suos heredes, quamvis non fuerint acceptata: unde si vxor premortuatur viro, antequam acceptet medietatem lucrotum sibi pertinetem, ad suos transmitunt heredes: quia ea que defuerunt à lege, ut sunt ista lucra: iuxta not. in lib. 3. ff. de interdictis, & in l. s. C. de bo. mater. b \* transmituntur ad heredes, quamvis acceptentur: l. Insania C. debon. pos. non obstat l. emancipata, oddit. quia loquitur in his, quae iure haereditatis defuerunt: fecus in his, que iure patrimonij: secundum Alexand. in l. ff. leg. Fal. vel loquitur in his, que defuerunt ex titulo viuensiali: fecus si particulari, ut ibi notatur. Ex his inferatur, quod si pater filium meliorauit in tercia & quinta parte bonorum suorum illa ad suos transmitit heredes: etiam si non agnouerit. c \* vide Bald. in l. 2. C. de lib. prate. & in tit. episcopum vel abbatem, §. qui & Salicatum in l. sanctum, C. de monasticis regim. & doctorem de Segura in repetitione l. rnum ex familia, §. sed si fundati de leg. 2. fol. 16. colum. 2. Et predicta inferatur, quod t̄ si matruus habens filiam ex alio primo matrimonio, eam dotauit ex bonis, constante secundo matrimonio acquisitis, medietas dotis debetur secundum viam: vel de bonis superlucratis habebit ipsa, vel eius heres aliud tantundem per predictam. Ad hoc text. not. in l. s. socia pro filia, ff. pro facie, vbi socius etiam omnium bonorum non tenetur cōferte ad onus dotandi filiam socij: d \* quia illa dotatio non est actus negotiacionis quæfuerit: vt per Barr. in l. legatu ff. de testam. ita dicit Alexand. conf. 4. 8. colum. 1. ver. 2. in 2. vol. incipit, diligenter inspectus. Ita ergo dicendum videtur in uxore. Idem erit in aliis largitionibus, vel debitorum solutionibus ipsius mariti, ante contractum secundum matrimonium: ut infra dicetur.

## ADDITIONES.

¶ Adde quod idem tenet regula in illa singulari re. l. rnum ex familia. §. fol. & ff. fundam. ff. de leg. 2. fol. 2. vol. 3. cum quatuor seq. vbi pulchre examinat hōrum lucrotum materiam.